ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ Председателю

Ярославской областной Думы
Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000

Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03
Факс (4852) 73-05-65

e-mail: gubern@yarregion.ru

М.В. Боровицкому

р.ы'О, £.012 № КУС!

На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «Социальный кодекс
Ярославской области».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке.

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен заместитель Председателя Правительства
Ярославской области Андреева Л.М.

М.Я. Евраев

mailto:gubern@yarregion.ru

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

М.Я. Ёвраев

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«Социальный кодекс Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2022 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный

кодекс Ярославской области» (Губернские вести, 2008, 20 декабря, № 116;
Документ - Регион, 2009, 18 декабря, № 35-а; 2010, 9 апреля, № 22;
12 ноября, № 87; 2011, 8 апреля, № 26; 11 октября, № 83; 14 декабря, № 104;
2012, 29 июня, № 51-а; 13 ноября, № 93; 2013, 25 декабря, № 104; 2014,
17 октября, № 86; 26 декабря, № 111-а; 2015, 30 октября, № 89; 1 декабря,
№ 99; 2016, 26 февраля, № 16; 14 июня, № 51; 14 октября, № 90; 27 декабря,
№ 113; 2018, 22 июня, № 51; 26 декабря, № 112; 2019, 29 ноября, № 102;
2020, 20 марта, № 23; 2021, 26 февраля, № 16; 18 мая, № 39; 9 июля, № 55;
2022, 29 марта, № 24-а; 7 октября, № 83) следующие изменения:

1) главу 6 дополнить статьей 25
1

 следующего содержания:
«Статья 25

1

. Семьи, имеющие трех и более детей, в том числе детей
в возрасте до 23 лет

1. Семьи, имеющие трех и более детей, в том числе детей в возрасте
до 23 лет, - семьи, в которых совместно проживающие и ведущие общее
хозяйство родители (единственный родитель), а равно усыновители,
опекуны (попечители), воспитывают и содержат трех и более проживающих
с ними детей, в том числе не менее одного совершеннолетнего ребенка в
возрасте до 23 лет, обучающегося по очной форме обучения по основным
образовательным программам в образовательных организациях (включая
лиц, указанных в части 3 статьи 24 настоящего Кодекса). Один из родителей
может являться иностранным гражданином, лицом без гражданства, на

2

которого не распространяется социальная поддержка, установленная
настоящим Кодексом.

2. В состав семьи, указанной в части 1 настоящей статьи, могут входить
и иные члены семьи, на которых не распространяется социальная поддержка,
установленная настоящим Кодексом. Дети, указанные в части 4 статьи 24
настоящего Кодекса, не учитываются в составе семьи, имеющей трех и более
детей, в том числе детей в возрасте до 23 лет.

3. Семьи, имеющие трех и более детей, в том числе детей в возрасте
до 23 лет (члены семей, имеющих трех и более детей, в том числе детей
в возрасте до 23 лет), имеют право на получение социальной поддержки,
установленной статьей 24 настоящего Кодекса для семей, воспитывающих
детей, а также:

1) социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в
транспорте общего пользования в соответствии со статьей 58 настоящего
Кодекса;

2) социальной услуги по протезно-ортопедическому обслуживанию в
соответствии со статьей 67 настоящего Кодекса;

3) социальной услуги по обеспечению бесплатного посещения музеев в
соответствии со статьей 70 настоящего Кодекса;

4) социальной услуги по первоочередному приему в дошкольные
образовательные организации в соответствии со статьей 71 настоящего
Кодекса;

5) компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг в соответствии со статьей 72 настоящего Кодекса;

6) прмощи в газификации жилого помещения в соответствии со статьей
99

1

 настоящего Кодекса.
4. Семьи, имеющие трех и более детей, в том числе детей в возрасте

до 23 лет, при наличии в составе такой семьи трех и более
несовершеннолетних детей сохраняют право на получение мер социальной
поддержки в размере и порядке, предусмотренном настоящим Кодексом для
многодетных семей.»;

2) часть 4 статьи 58 дополнить пунктами 11 и 12 следующего
содержания:

«11) детям из семьи, имеющей трех и более детей, в том числе детей
в возрасте до 23 лет, при наличии в составе такой семьи не более двух
несовершеннолетних детей (в части проезда в городском и пригородном
сообщении);

12) совершеннолетним детям в возрасте до 23 лет, обучающимся по
очной форме обучения по основным образовательным программам в
образовательных организациях, из семей, имеющих трех и более детей, в том
числе детей в возрасте до 23 лет, при наличии в составе такой семьи трех и
более несовершеннолетних детей (в части проезда в городском и
пригородном сообщении).»;

3) часть 1 статьи 67 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

3

«5) членов семей, имеющих трех и более детей, в том числе детей
в возрасте до 23 лет.»;

4) часть 1 статьи 70 после слов «многодетной семьи» дополнить
словами «и семьи, имеющей трех и более детей, в том числе детей в возрасте
до 23 лет,»;

5) статью 71 после слов «из многодетных семей,» дополнить словами
«детей из семей, имеющих трех и более детей, в том числе детей в возрасте
до 23 лет,»;

6) в статье 72:
а) дополнить частями 2

2

 и 2
3

 следующего содержания:
«2

2

. Компенсация расходов на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг семьям, имеющим трех и более детей, в том числе
детей в возрасте до 23 лет, осуществляется:

1) в размере 15 процентов платы за содержание жилого помещения
(в пределах социальной нормы площади жилья, установленной
законодательством Ярославской области);

2) в размере 15 процентов платы за пользование жилым помещением
(платы за наем) (в пределах социальной нормы площади жилья,
установленной законодательством Ярославской области);

3) в размере 15 процентов взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме (в пределах социальной нормы площади
жилья, установленной законодательством Ярославской области, исходя из
минимального размера взноса на капитальный ремонт, установленного
Правительством Ярославской области);

4) в размере 15 процентов платы за коммунальные услуги в пределах
установленных нормативов потребления.

2 . Предусмотренная частью 2 настоящей статьи мера социальной
поддержки предоставляется семьям, имеющим трех и более детей, в том
числе детей в возрасте до 23 лет, при условии, что среднедушевой доход
такой семьи, рассчитанный исходя из суммы доходов всех членов семьи за
последние 12 календарных месяцев, предшествующих календарному месяцу
перед месяцем подачи заявления о назначении компенсации расходов на
оплату жилого помещения и коммунальных услуг, не превышает величину
прожиточного минимума на душу населения, установленную в Ярославской
области на дату обращения за назначением указанной компенсации.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
1 2 «4. Предусмотренные частями 2 , 2 и 3 настоящей статьи меры

социальной поддержки предоставляются совместно проживающим членам
многодетных семей, семей, имеющих трех и более детей, в том числе детей
в возрасте до 23 лет, либо приемных семей.

Совершеннолетним детям в возрасте до 23 лет, обучающимся по очной
форме обучения по основным образовательным программам в
образовательных организациях, из семей, имеющих трех и более детей, в том
числе детей в возрасте до 23 лет, при наличии в составе такой семьи трех и
более несовершеннолетних детей, предоставляются меры социальной

4

поддержки, предусмотренные часть 2
2

 настоящей статьи, вне зависимости от
размера среднедушевого дохода семьи.»;

7) часть 3 статьи 74
1

 дополнить абзацем следующего содержания:
«Компенсация части родительской платы в дошкольной

образовательной организации семьям, имеющим трех и более детей, в том
числе детей в возрасте до 23 лет, назначается и выплачивается при условии,
что среднедушевой доход семьи, рассчитанный исходя из суммы доходов
всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев, предшествующих
календарному месяцу перед месяцем подачи заявления о назначении
компенсации части родительской платы в дошкольной образовательной
организации, не превышает величину прожиточного минимума на душу
населения, установленную в Ярославской области на дату обращения за
назначением указанной компенсации.»;

8) часть 2 статьи 99
1

 дополнить пунктом 2
1

 следующего содержания:
«2

1

) семьям, имеющим трех и более детей, в том числе детей в возрасте
до 23 лет;».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2022 г.

№

Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области

«Социальный кодекс Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области»
(далее — проект закона) подготовлен в целях совершенствования мер
социальной поддержки семей, воспитывающих детей, предусмотренных
региональным социальным законодательством.

С учетом полномочий Ярославской области как субъекта Российской
Федерации, предусмотренных пунктом 49 части 1 статьи 44 Федерального
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации», проектом закона
предлагается расширить перечень категорий граждан, имеющих право на
получение мер социальной поддержки.

В целях дополнительной защиты прав и интересов детей проектом
закона предлагается ввести новую категорию получателей мер социальной
поддержки — «семьи, имеющие трех и более детей, в том числе детей
в возрасте до 23 лет».

В состав указанных семей предлагается включить совместно
проживающих и ведущих общее хозяйство родителей (единственного
родителя), а равно усыновителей, опекунов (попечителей), воспитывающих и
содержащих трех и более проживающих с ними детей, в том числе не менее
одного совершеннолетнего ребенка в возрасте до 23 лет, обучающегося по
очной форме обучения по основным образовательным программам в
образовательных организациях.

Семьям, имеющим трех и более детей, в том числе детей в возрасте
до 23 лет, проектом закона предлагается предоставить право на получение:

- мер социальной поддержки, установленных для семей,
воспитывающих детей;

- социальной услуги по освобождению от оплаты стоимости проезда в
транспорте общего пользования;

- социальной услуги по протезно-ортопедическому обслуживанию;
- социальной услуги по обеспечению бесплатного посещения музеев;
- социальной услуги по первоочередному приему в дошкольные

образовательные организации;
- компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных

услуг;
- помощи в газификации жилого помещения.
На реализацию мер социальной поддержки, предусмотренных для

семей, имеющих трех и более детей, в том числе детей в возрасте до 23 лет, в
2023 году потребуется 56,65 млн. рублей.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.